
（平成３０年８月）

1 ． 全国の雇用失業情勢 ◎産業別新規求人（主な産業） ◎職業別常用有効求人倍率（主な職業）
（パートを含む） （パートを含む）

（１） 完全失業率（季節調整値）は、２．４％で前月に比べ０．１ポイント低下。
（２） 完全失業者数は、１７０万人で前年同月に比べ１９万人の減少。 Ｐ

（３） 有効求人倍率（季節調整値）は、１．６３倍で前月と同水準。 Ｐ

（４） 正社員有効求人倍率(季節調整値)は、１．１３倍で前月と同水準。 Ｐ

Ｐ

Ｐ

％ ％ Ｐ

万人 万人 Ｐ

Ｐ

Ｐ

Ｐ

Ｐ

Ｐ

２ ． 鳥取県の雇用情勢 ◎ハローワーク別主要指数

（１）
（２） 正社員の有効求人倍率(原数値)は、１．０９倍で前年同月を０.０６ポイント上回った。
（３） 新規求人倍率(季節調整値)は、２．３１倍で前月より０．２７ポイント低下。
（４） 有効求人数(季節調整値)は、１５，４１９人で前月に比べ１．２％増加。
（５） 有効求職者数(季節調整値)は、９，２６９人で前月に比べ１．６％増加。
（６） 新規求人数(季節調整値)は、５，４２９人で前月に比べ４．１％減少。

（７） 新規求職者数(季節調整値)は、２，３４６人で前月に比べ６．８％増加。

（８） 就職者数(原数値)は、８６３人で前年同月に比べ１１．５％減少。

◎雇用関係主要指標 （有効、新規求人倍率は季節調整値)

倍 (P)

人
人
人 ◎鳥取県との一体的実施施設等活用状況

人 一体的実施施設

倍 (P)
人
人
人
人
倍 (P)
人
人
人
％

事業所

人

人

＊就職率は安定所紹介による就職者数÷新規求職者（原数値）×100で算出。
＊雇用保険適用事業所数、雇用保険保被保険者数は月末の状況。

190
57
59

電気機械 50.9       サービスの職業

1.09 0.79

1.65
438

…

1.64
1.33

975

1.64
…

360

3,588
4,0969,522

前年同月値

前年同月値

469

公務・その他

15,123
15,570

鳥 取

2,344
2,5255,869

0.04

米 子

5,551 839
887

前年同月値

5,429

2,346
6,128

有効求人数

1.68

9,144

2.02
1.86

3,782
379

正社員有効求職者数 5,813 ▲ 5.3 ―

前年同月値

1.67

115
177

… 1.03

1,594

1.46

221

前年同月値

有効求人数

前月比（％）前年同月比（％）平成３０年８月

輸送・機械運転の職業

建設・採掘の職業

90
5,551

医療・福祉

1.50

369

倍

原 数 値

863

新規求職者数

2,329

933
696

▲ 3.3     

季節調整値

鳥 取 県

2,058

完 全 失 業 者 数 １７０ １７２ １８９ 万人

サービス業(その他)

有 効 求 人 倍 率 １．６３ 倍 １．６３ 倍

宿泊業・飲食サービス業

１．５２
　
 　文中の正社員の有効求人倍率は正社員の有効求人数をパートタイムを除く常用の有効求職者
数で除して算出しているが、パートタイムを除く常用の有効求職者には派遣労働者や契約社員を
希望する者も含まれるため、厳密な意味での正社員求人倍率より低い値となる。

  

（注）

産　　業　　計

完 全 失 業 率 ２．４ ２．５ ２．８ ％

食料品

卸売業・小売業

183

912

83
313３０年８月 ３０年７月 ２９年８月 運輸業・郵便業

最 近 の 雇 用 失 業 情 勢 鳥取労働局職業安定部

製造業 10.4       事務的職業

３０年８月 前年同月比

建設業 ▲ 3.7     管理的・専門的・技術的

３０年８月 前年同月差

2.51 0.14
0.55 0.14

職 業

393
668

産　　　業

0.93 0.13
2.42 0.04

0.723.36▲ 3.7     
▲ 5.5

▲ 37.1 ▲ 0.060.71

機械組立の職業▲28.7

2.92 0.34
2.85 0.01
5.96 0.40

▲6.2 販売の職業

1.70 0.08
1.0         保安の職業

▲ 8.9 生産工程の職業

5,551 ▲ 3.3

▲ 2.9 ―

季節調整値 9,269 ― 1.6

2,470
9,269
9,647前年同月値

有効求職者数

1.66
15,123

―
▲ 2.9

▲ 0.01
―

…

有効求人倍率

1.66有効求人倍率

就職率

雇用保険適用事業所数
38.0 ▲ 3.7 ―

10,812 0.2 0.1

季節調整値

新規求人数
季節調整値

新規求職者数
季節調整値

15,419 ― 1.2
有効求職者数 9,144 ▲ 4.0

6.8
2,270
2,346 ―

―

利用者数

前年同月値

相談件数

777
771

就職件数
前年同月値

前年同月値

214
28
21

0.061.09

1

給付関係取扱件数 154
前年同月値 129

適用関係取扱件数 3

1.08

▲ 11.5

受給者実人員 2,303

▲ 4.1―5,429

新規求人倍率 2.31 ―

正社員有効求人倍率

0.4

―
▲ 0.27

―

就職者数 863 ―

6,349 0.9 ―正社員有効求人数
―

1.48
0.84 1.29 0.92

運搬・清掃包装等の職業

2.52 0.25福祉関連職業   合計

ＩＴ関連職業      合計

2,399
341
441

1,402
1,644

倉 吉

雇用保険被保険者数 163,817 0.9 ―

有効求人倍率(季節調整値)は、１．６６倍で前月より０．０１ポイント低下。
新規求人数

就職者数
前年同月値

前年同月値

正社員有効求人倍率

八頭

1,774
425
383
49
52

281

7,043

ふるさとハローワーク

境港

1,021
998

5,741
5,515

2,654

15,419
15,866

7,264

908
900

2,270
2,339

4,154

鳥取労働局
厚生労働省

※一体的実施施設において職業紹介は国が行っている


