## 1. 全国の雇用失業情勢

- (1) 完全失業率(季節調整値)は、2.4%で前月に比べ0.1ポイント低下。
- (2) 完全失業者数は、170万人で前年同月に比べ19万人の減少。
- (3) 有効求人倍率(季節調整値)は、1.63倍で前月と同水準。
- (4) 正社員有効求人倍率(季節調整値)は、1.13倍で前月と同水準。

	30年8月	30年7月	29年8月
完全失業率	2.4 %	2. 5 %	2.8%
完全失業者数	170 万人	172 万人	189 万人
有効求人倍率	1. 63 倍	1. 63 倍	1. 52 倍

(注) 文中の正社員の有効求人倍率は正社員の有効求人数をパートタイムを除く常用の有効求職者 数で除して算出しているが、パートタイムを除く常用の有効求職者には派遣労働者や契約社員を 希望する者も含まれるため、厳密な意味での正社員求人倍率より低い値となる。

#### 2. 鳥取県の雇用情勢

- (1) 有効求人倍率(季節調整値)は、1.66倍で前月より0.01ポイント低下。
- (2) 正社員の有効求人倍率(原数値)は、1.09倍で前年同月を0.06ポイント上回った。
- (3) 新規求人倍率(季節調整値)は、2.31倍で前月より0.27ポイント低下。
- (4) 有効求人数(季節調整値)は、15,419人で前月に比べ1.2%増加。
- (5) 有効求職者数(季節調整値)は、9.269人で前月に比べ1.6%増加。
- (6) 新規求人数(季節調整値)は、5,429人で前月に比べ4.1%減少。
- (7) 新規求職者数(季節調整値)は、2.346人で前月に比べ6.8%増加。
- (8) 就職者数(原数値)は、863人で前年同月に比べ11.5%減少。

#### ◎雇用関係主要指標 (有効・新規求人倍率は季節調整値)

シル 一川 大   水 一 女 1 日 1 末 ( 「 力)、 制 点 ふ 入 旧 平 は 手 却 明 金 値 /				
	平成30年8月	前年同月比(%)	前月比(%)	
有効求人倍率	1.66 倍	_	▲ 0.01 (P)	
有効求人数	15,123 人	▲ 2.9	_	
季節調整値	15,419 人	_	1.2	
有効求職者数	9,144 人	<b>▲</b> 4.0	_	
季節調整値	9,269 人	_	1.6	
新規求人倍率	2.31 倍	_	▲ 0.27 (P)	
新規求人数	5,551 人	▲ 3.3	—	
季節調整値	5,429 人	_	<b>▲</b> 4.1	
新規求職者数	2,270 人	▲ 2.9	—	
季節調整値	2,346 人	_	6.8	
正社員有効求人倍率	1.09 倍	0.06 (P)	_	
正社員有効求人数	6,349 人	0.9	_	
正社員有効求職者数	5,813 人	<b>▲</b> 5.3	_	
就職者数	863 人	<b>▲</b> 11.5	_	
就職率	38.0 %	▲ 3.7		
雇用保険適用事業所数	10,812 事業所	0.2	0.1	
雇用保険被保険者数	163,817 人	0.9	_	
受給者実人員	2,303 人	0.4	_	

- \* 就職率は安定所紹介による就職者数÷新規求職者(原数値)×100で算出。 \* 雇用保険適用事業所数、雇用保険保被保険者数は月末の状況。

## ◎産業別新規求人(主な産業)

(パートを含む)		
産業	30年8月	前年同月比
建設業	393	▲ 3.7
製造業	668	10.4
食料品	183	<b>▲</b> 6.2
電気機械	83	50.9
運輸業·郵便業	313	1.0
卸売業·小売業	912	▲ 8.9
宿泊業・飲食サービス業	469	▲28.7
医療•福祉	933	<b>▲</b> 5.5
サービス業(その他)	696	▲ 3.7
公務・その他	90	▲ 37.1
産 業 計	5,551	▲ 3.3

## ◎職業別常用有効求人倍率(主な職業)

(パートを含む)		
職業	30年8月	前年同月差
管理的·専門的·技術的	2.51	0.14 P
事務的職業	0.55	0.14 P
販売の職業	2.92	0.34 P
サービスの職業	2.85	0.01 P
保安の職業	5.96	0.40 P
生産工程の職業	1.70	0.08 P
機械組立の職業	0.93	0.13 P
輸送・機械運転の職業	2.42	0.04 P
建設・採掘の職業	3.36	0.72 P
運搬・清掃包装等の職業	0.71	▲ 0.06 P
IT関連職業 合計	1.68	0.04 P
福祉関連職業 合計	2.52	0.25 P

# ◎ハローワーク別主要指数

	鳥 耳季節調整値	原数値	鳥取	米 子	倉 吉
新規求人数	5,429	5,551	2,058	2,654	839
前年同月値	5,869	5,741	2,329	2,525	887
有効求人数	15,419	15,123	5,515	7,264	2,344
前年同月値	15,866	15,570	6,128	7,043	2,399
新規求職者数	2,346	2,270	1,021	908	341
前年同月値	2,470	2,339	998	900	441
有効求職者数	9,269	9,144	4,154	3,588	1,402
前年同月値	9,647	9,522	4,096	3,782	1,644
就職者数		863	369	379	115
前年同月値		975	438	360	177
有効求人倍率	1.66	1.65	1.33	2.02	1.67
前年同月値	1.64	1.64	1.50	1.86	1.46
正社員有効求人倍率		1.09	0.79	1.48	1.08
前年同月値		1.03	0.84	1.29	0.92

#### ◎鳥取県との一体的実施施設等活用状況

	一体的実施施設	ふるさとハローワーク
	八頭	境港
利用者数	777	1,594
前年同月値	771	1,774
相談件数	281	425
前年同月値	214	383
就職件数	28	49
前年同月値	21	52
給付関係取扱件数	154	221
前年同月値	129	190
適用関係取扱件数	3	57
前年同月値	1	59

※一体的実施施設において職業紹介は国が行っている